SENADO FEDERAL

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS, sobre o Projeto de Lei n°
581, de 2019, do Senador Alvaro Dias, que Altera a Lei nº 10.101, de
19 de dezembro de 2000, para dar à participação dos trabalhadores
nos lucros ou resultados das empresas o mesmo tratamento fiscal
dado à distribuição de lucros ou dividendos aos sócios ou acionistas.

RELATOR: Senador Irajá

PARECER (SF) Nº 16, DE 2022

PRESIDENTE EVENTUAL: Senador Vanderlan Cardoso

27 de Abril de 2022

PARECER Nº       , DE 2019

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS
ECONÔMICOS, em decisão terminativa, sobre o

Projeto de Lei nº 581, de 2019, do Senador Alvaro
Dias, que altera a Lei nº 10.101, de 19 de

dezembro de 2000, para dar à participação dos
trabalhadores nos lucros ou resultados das
empresas o mesmo tratamento fiscal dado à

distribuição de lucros ou dividendos aos sócios ou
acionistas.

Relator: Senador IRAJÁ

I – RELATÓRIO

Vem ao exame desta Comissão, em caráter terminativo, o
Projeto de Lei (PL) nº 581, de 2019, do Senador ALVARO DIAS, que altera
a Lei nº 10.101, de 19 de dezembro de 2000, para dar à participação dos

trabalhadores nos lucros ou resultados das empresas o mesmo tratamento
fiscal dado à distribuição de lucros ou dividendos aos sócios ou acionistas.

A proposição é composta de três artigos. Por meio do art. 1º,
altera-se a Lei nº 10.101, de 19 de dezembro de 2000, para aplicar à

Participação nos Lucros ou Resultados (PLR) das empresas o mesmo regime
jurídico tributário dos lucros ou dividendos distribuídos aos seus sócios ou

acionistas, nos termos do art. 10 da Lei nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995.

Em outras palavras, o objetivo da proposição previsto em seu

primeiro dispositivo é conferir isenção do Imposto sobre a Renda incidente
sobre a PLR pagas aos trabalhadores das empresas.

O art. 2º do PL prevê que o Poder Executivo estimará o
montante de renúncia fiscal ocasionado pela proposição e o incluirá em
demonstrativo que acompanha o projeto de lei orçamentária, bem como

incluirá a renúncia nas propostas orçamentárias dos exercícios seguintes.
Tudo com vistas a cumprir requisitos de direito financeiro, como os previstos

S
F

/
1

9
8

3
1

.
9

2
3

2
9

-
0

7

2

dn2019-02787

2

no art. 14 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

Por fim, o art. 3º estabelece a cláusula de vigência, ao dispor

que a lei entrará em vigor da data de sua publicação, com a ressalva, no
parágrafo único do dispositivo, que a isenção do Imposto sobre a Renda à

PLR somente produzirá efeitos a partir do primeiro dia do exercício
subsequente àquele em que implementadas as exigências de direito

financeiro previstas no art. 2º do PL.

Na justificação, o autor sustenta que a PLR constituiu avanço

na regulamentação das relações entre capital e trabalho no país. Entretanto,
do ponto de vista tributário, argumenta haver injustiça no tratamento da PLR

em comparação aos lucros e dividendos distribuídos a sócios ou acionistas,
tendo em vistas que esses não são tributados pelo Imposto sobre a Renda por

força da Lei nº 9.249, de 1995. Assim, o projeto tem por objetivo conferir
tratamento equitativo entre o lucro apropriado pelos detentores do capital e
o recebido pelo trabalhador.

Encerrado o prazo regimental, não foram apresentadas emendas
à proposição.

II – ANÁLISE

Cabe registrar, de início, que compete à Comissão de Assuntos

Econômicos (CAE), nos termos do art. 99, incisos I e IV, do Regimento
Interno do Senado Federal (RISF), opinar sobre proposições pertinentes a

tributos e sobre os aspectos econômicos e financeiros de qualquer matéria.

No aspecto constitucional, registre-se que cabe ao Congresso

Nacional legislar sobre sistema tributário e que há legitimidade na iniciativa
parlamentar nos termos dos arts. 48, inciso I, e 61 da Constituição Federal.

Além disso, conforme prevê o inciso III do art. 153 do Texto Constitucional,
o Imposto sobre a Renda, objeto de isenção em relação à PLR pela

proposição, é tributo de competência exclusiva da União.

Ainda em relação à constitucionalidade, o projeto atende à
exigência de lei específica para a concessão de benefício fiscal, nos termos

do § 6º do art. 150 da Constituição.

S
F

/
1

9
8

3
1

.
9

2
3

2
9

-
0

7

3

dn2019-02787

3

No tocante ao mérito, a proposição merece parecer pela
aprovação desta Comissão. É importante, nos termos da justificação,
equiparar o tratamento tributário conferido à distribuição de lucros e

dividendos aos sócios e acionistas com o dispensado à Participação nos
Lucros ou Resultados (PLR) paga aos trabalhadores pelas empresas. Como

os montantes distribuídos a título de lucro aos sócios são isentos do Imposto
sobre a Renda, deve-se conferir o mesmo tratamento à PLR destinada aos

empregados da empresa. Trata-se de questão de justiça social.

É verdade que a Medida Provisória (MPV) nº 597, de 26 de

dezembro de 2012, convertida na Lei nº 12.832, de 20 de junho de 2013,
promoveu significativo avanço quanto à tributação da PLR, ao prever a

incidência do Imposto sobre a Renda exclusivamente na fonte. Com isso, os
valores recebidos pelos trabalhadores a título de PLR passaram a ser

tributados por tabela específica do imposto, sem a incidência da tabela
relacionada ao imposto devido na Declaração de Ajuste Anual.

Entretanto, a alteração promovida não é suficiente para

implementar a justiça fiscal que o caso reclama. É preciso afastar por
completo o Imposto sobre a Renda que hoje grava o pagamento de PLR aos

empregados das empresas, de sorte a conferir tratamento semelhante ao
dispensado pelo legislador aos lucros entregues aos acionistas.

Com a isenção tributária, os trabalhadores poderão receber mais
recursos líquidos a título de PLR, o que tornará o regime mais interessante

ao trabalhador e ajudará a movimentar e economia nacional.

Para implementação adequada do objetivo do projeto, é

importante efetivar algumas alterações de técnica legislativa, nos termos das
emendas ora apresentadas. O objetivo é esclarecer o benefício fiscal

aplicável, bem como revogar expressamente os dispositivos do art. 3º da Lei
nº 10.101, de 2000, incompatíveis com o novo modelo de isenção do Imposto

sobre a Renda incidente sobre a PLR paga aos empregados das empresas.

III – VOTO

Ante o exposto, o voto é pela constitucionalidade, juridicidade

e boa técnica legislativa do Projeto de Lei nº 581, de 2019, e, no mérito, pela
sua aprovação, com as seguintes emendas:

S
F

/
1

9
8

3
1

.
9

2
3

2
9

-
0

7

4

dn2019-02787

4

EMENDA Nº 1   - CAE

Dê-se ao art. 3º, § 5º, da Lei nº 10.101, de 19 de dezembro de
2000, na forma do art. 1º do Projeto de Lei nº 581, de 2019, a seguinte
redação:

“Art. 3º ...................................................................

.................................................................................

§ 5º A participação de que trata este artigo não ficará sujeita à

incidência do Imposto sobre a Renda Retido na Fonte, nem integrará
a base de cálculo do Imposto sobre a Renda do beneficiário.

.....................................................................................”  (NR)

EMENDA Nº  2  - CAE

Inclua-se o seguinte art. 4º ao Projeto de Lei nº 581, de 2019:

“Art. 4º Ficam revogados os §§ 6º a 11 do art. 3º da Lei nº
10.101, de 19 de dezembro de 2000.”

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator
S

F
/
1

9
8

3
1

.
9

2
3

2
9

-
0

7

5

LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  6ª Reunião, Extraordinária, da CAE
 27 de abril de 2022 (quarta-feira), às 09hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3

COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS - CAE

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP)

Eduardo Braga (MDB) 1. Luiz Carlos do Carmo (PSC)

Renan Calheiros (MDB) Presente 2. Jader Barbalho (MDB)

Fernando Bezerra Coelho (MDB) Presente 3. Eduardo Gomes (PL)

Confúcio Moura (MDB) Presente 4. Carlos Viana (PL)

Veneziano Vital do Rêgo (MDB) 5. VAGO

Flávio Bolsonaro (PL) 6. VAGO

Eliane Nogueira (PP) Presente 7. Esperidião Amin (PP) Presente

Kátia Abreu (PP) 8. VAGO

Bloco Parlamentar Juntos pelo Brasil (PODEMOS, PSDB)

José Serra (PSDB) 1. Plínio Valério (PSDB) Presente

Flávio Arns (PODEMOS) Presente 2. Alvaro Dias (PODEMOS) Presente

Tasso Jereissati (PSDB) Presente 3. VAGO

Lasier Martins (PODEMOS) 4. Luis Carlos Heinze (PP)

Oriovisto Guimarães (PODEMOS) 5. Roberto Rocha (PTB) Presente

Giordano (MDB) Presente 6. VAGO

Bloco Parlamentar PSD/Republicanos (PSD, REPUBLICANOS)

Otto Alencar (PSD) 1. Angelo Coronel (PSD) Presente

Omar Aziz (PSD) Presente 2. Alexandre Silveira (PSD)

Vanderlan Cardoso (PSD) Presente 3. Mecias de Jesus (REPUBLICANOS) Presente

Irajá (PSD) Presente 4. Nelsinho Trad (PSD) Presente

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL)

VAGO 1. Carlos Portinho (PL)

Marcos Rogério (PL) 2. Zequinha Marinho (PL)

Wellington Fagundes (PL) Presente 3. Jorginho Mello (PL)

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

Jean Paul Prates (PT) 1. Paulo Paim (PT) Presente

Fernando Collor (PTB) 2. Jaques Wagner (PT) Presente

Rogério Carvalho (PT) Presente 3. Telmário Mota (PROS)

PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA)

Alessandro Vieira (PSDB) Presente 1. VAGO

Cid Gomes (PDT) 2. VAGO

Eliziane Gama (CIDADANIA) 3. Acir Gurgacz (PDT)

6

LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO

Reunião:  6ª Reunião, Extraordinária, da CAE
 27 de abril de 2022 (quarta-feira), às 09hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3

Chico Rodrigues
Paulo Rocha

7

Senado Federal - Lista de Votação Nominal -  PL 581/2019, nos termos do relatório.
Comissão de Assuntos Econômicos - Senadores

TITULARES - Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP) SIM NÃO ABSTENÇÃO
EDUARDO BRAGA 1. LUIZ CARLOS DO CARMO
RENAN CALHEIROS 2. JADER BARBALHO
FERNANDO BEZERRA COELHO 3. EDUARDO GOMESX
CONFÚCIO MOURA 4. CARLOS VIANAX
VENEZIANO VITAL DO RÊGO 5. VAGO
FLÁVIO BOLSONARO 6. VAGO
ELIANE NOGUEIRA 7. ESPERIDIÃO AMIN X
KÁTIA ABREU 8. VAGO

TITULARES - Bloco Parlamentar Juntos pelo Brasil
(PODEMOS, PSDB) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar Juntos pelo Brasil

(PODEMOS, PSDB) SIM NÃO ABSTENÇÃO

JOSÉ SERRA 1. PLÍNIO VALÉRIO X
FLÁVIO ARNS 2. ALVARO DIASX X
TASSO JEREISSATI 3. VAGO
LASIER MARTINS 4. LUIS CARLOS HEINZE
ORIOVISTO GUIMARÃES 5. ROBERTO ROCHA
GIORDANO 6. VAGO

TITULARES - Bloco Parlamentar PSD/Republicanos
(PSD, REPUBLICANOS) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar PSD/Republicanos

(PSD, REPUBLICANOS) SIM NÃO ABSTENÇÃO

OTTO ALENCAR 1. ANGELO CORONEL
OMAR AZIZ 2. ALEXANDRE SILVEIRAX
VANDERLAN CARDOSO 3. MECIAS DE JESUS X
IRAJÁ 4. NELSINHO TRADX

TITULARES - Bloco Parlamentar Vanguarda (PL) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar Vanguarda (PL) SIM NÃO ABSTENÇÃO
VAGO 1. CARLOS PORTINHO
MARCOS ROGÉRIO 2. ZEQUINHA MARINHO
WELLINGTON FAGUNDES 3. JORGINHO MELLO

TITULARES - Bloco Parlamentar da Resistência Democrática
(PT, PROS) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar da Resistência Democrática

(PT, PROS) SIM NÃO ABSTENÇÃO

JEAN PAUL PRATES 1. PAULO PAIM X
FERNANDO COLLOR 2. JAQUES WAGNER X
ROGÉRIO CARVALHO 3. TELMÁRIO MOTAX

TITULARES - PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA) SIM NÃO ABSTENÇÃO
ALESSANDRO VIEIRA 1. VAGOX
CID GOMES 2. VAGO
ELIZIANE GAMA 3. ACIR GURGACZ

Quórum:

Votação:

Senador Vanderlan Cardoso
PresidenteANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 3, EM 27/04/2022

OBS: COMPETE AO PRESIDENTE DESEMPATAR AS VOTAÇÕES QUANDO OSTENSIVAS (RISF, art. 89, XI)

* Presidente não votou
13 TOTAL SIM 13 NÃO 0 0ABSTENÇÃO

 TOTAL 14

SVE das Comissões - 27/04/2022 11:32:13 Página 1 de 1

8

DECISÃO DA COMISSÃO

A COMISSÃO APROVA O PROJETO E AS EMENDAS NOS 1 E 2–CAE,
POR TREZE VOTOS FAVORÁVEIS, NENHUM VOTO CONTRÁRIO E
NENHUMA ABSTENÇÃO.

(PL 581/2019)

Senador VANDERLAN CARDOSO

27 de Abril de 2022

Vice-Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos

	Emenda1
	Emenda2